
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 049/06/99-13/2022 о результатах внеплановой проверки

 соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг

для государственных и муниципальных нужд

 

26.01.2022 г. Магадан
 

На основании подпункта «б» пункта 2 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), в соответствии с Приказом Магаданского
УФАС России № 01-12/2 от 19.01.2022 «О проведении внеплановой
документарной проверки» (далее – Приказ) Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

 

<…>  

<…>

<…>

 

провела внеплановую проверку в отношении Заказчика –
Администрации муниципального образования «Ольский городской
округ» при проведении электронного аукциона «Капитальный ремонт.
Ремонтно-строительные работы МКУК МО «Ольский городской округ»
«Ольский краеведческий музей» (реестровый номер извещения
0347300005721000105).

Форма проверки – документарная.

Внеплановая проверка проведена на основании Постановления
Правительства РФ от 30.06.2004 № 331 «Об утверждении Положения о
Федеральной антимонопольной службе», Приказа ФАС России от
23.07.2015 №649/15 «Об утверждении Положения о территориальном



органе Федеральной антимонопольной службы», Закона о
контрактной системе, Указа Президента Российской Федерации от
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года»,
Поручения Президента Российской Федерации от 23.05.2019 № Пр-
907, Письма ФАС России № МЕ/49839-ПР/19 от 13.06.2019,
Постановления Правительства РФ от 01.10.2020 № 1576.

Закупка, являющаяся предметом настоящей проверки,
осуществлена в рамках Национального проекта «Культура».

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, Комиссия Магаданского УФАС России

 

УСТАНОВИЛА:

 

24.12.2021 Заказчиком в Единой информационной системе (далее –
ЕИС) на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено
извещение о проведении электронного аукциона «Капитальный
ремонт. Ремонтно-строительные работы МКУК МО «Ольский
городской округ» «Ольский краеведческий музей» (реестровый
номер извещения 0347300005721000105).

Начальная (максимальная) цена контракта – 11 061 517,00 руб.

Дата и время окончания подачи заявок на участие в электронном
аукционе – 12.01.2022 13:00. Дата проведения аукциона в
электронной форме – 12.01.2022.

Извещение от 10.01.2022 №ИО1 определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) по указанной закупке было отменено
заказчиком.

 

1. Соблюдение сроков размещения извещения о проведении
электронного аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 63 Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) (в ред. от 02.07.2021,
действовавшей на момент опубликования извещения о



рассматриваемой закупке) извещение о проведении электронного
аукциона размещается заказчиком в единой информационной
системе.

Согласно частям 2,3 статьи 63 Закона о контрактной системе в
случае, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает триста миллионов рублей либо начальная
(максимальная) цена контракта на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства не превышает двух миллиардов рублей,
заказчик размещает в единой информационной системе извещение
о проведении электронного аукциона не менее чем за семь дней до
даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
Заказчик размещает в единой информационной системе извещение
о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе, за исключением случаев, предусмотренных частью 2
настоящей статьи (части 2,3 статьи 63 Закона о контрактной
системе).

По результатам изучения информации, размещенной Заказчиком в
ЕИС, Комиссия приходит к выводу о соблюдении Заказчиком
требований частей 2,3 статьи 63 Закона о контрактной системе при
проведении электронного аукциона, являющегося предметом
настоящей проверки.

 

 2. Установление единых и дополнительных требований к участникам
электронного аукциона.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 настоящего Федерального
закона, указываются, в том числе, требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого
требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе



документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной
частью 1 настоящей статьи информацией содержит требования к
участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью
1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Частью 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлены
единые требования к участникам закупки.

Во исполнение вышеуказанных норм, Заказчиком установлены все
необходимые требования в соответствии с частями 1, 1.1 статьи 31
Закона о контрактной системе в извещении о проведении
рассматриваемого электронного аукциона, в аукционной
документации.

Предметом закупки является «Капитальный ремонт. Ремонтно-
строительные работы МКУК МО «Ольский городской округ» «Ольский
краеведческий музей».

Начальная (максимальная) цена контракта – 11 061 517,00 руб.

Разделе 6 аукционной документации установлено, что участник
должен быть членом СРО в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства.

Дополнительные требования, предусмотренные частью 2 статьи 31
Закона о контрактной системе, установлены Заказчиком в
Извещении, а также в Разделе 6 аукционной документации в
соответствии с п.2(4) Постановления Правительства от 04.02.2015 №
99 (ред. от 24.05.2021) «Об установлении дополнительных требований
к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям».

- наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции объекта капитального строительства (за исключением



линейного объекта) либо одного контракта (договора), заключенного в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц", на выполнение работ по капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта). При
этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта
(цены лота), на право заключить который проводится закупка.

 

3. Установление требований к составу заявки на участие в
электронном аукционе.

В соответствии пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением
случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна
содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг:

а) наименование страны происхождения товара;



б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

При проведении рассматриваемого электронного аукциона
заказчиком установлены требования к составу заявки в соответствии
с требованиями вышеуказанных норм в Разделе 5 аукционной
документации.

 

4. Содержание проекта контракта.

Частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что к
документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Контракт заключается на условиях, указанных в документации и (или)
извещении о закупке, заявке победителя электронной процедуры, по
цене, предложенной победителем, либо по цене за единицу товара,
работы, услуги, рассчитанной в соответствии с частью 2.1 настоящей
статьи, и максимальному значению цены контракта (часть 10 статьи
83.2 Закона о контрактной системе).

Исходя из смысла норм законодательства о контрактной системе,
изменение условий и положений проекта контракта невозможно на
этапе заключения контракта с победителем закупки, за исключением
условий, которые становятся известными после определения
победителя.

Проведенной внеплановой проверкой установлено, что проект
контракта, включенный в состав аукционной документации,
соответствует требованиям, предусмотренным статьей 34 Закона о
контрактной системе, Постановлением Правительства РФ от
30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,



предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и
признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063», в том числе,
учтены изменения законодательства, введенные Федеральным
законом от 01.05.2019 № 71-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Иные требования законодательства о контрактной системе при
проведении электронных аукционов, являющиеся предметом
настоящей проверки, также явились предметом рассмотрения
Комиссии, нарушений не установлено.

 

На основании изложенного, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

 

в действиях Заказчика – Администрации муниципального
образования «Ольский городской округ» при проведении
электронного аукциона «Капитальный ремонт. Ремонтно-
строительные работы МКУК МО «Ольский городской округ» «Ольский
краеведческий музей» (реестровый номер извещения
0347300005721000105) нарушения законодательства о контрактной
системе отсутствуют.

 

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

<…>
<…>

<…>

 




